
OFFICE OF THE FIRST APPELLATE AUTHORITY 
(Appointed under the Right to Information Act, 2005) 

The Institute of Company Secretaries of India ICSI House 
C-36, Sector-62, Institutional Area 

Noida - 201 309 (U.P.) 
 

Appeal No.00098/2024 
 

IN THE MATTER OF: 
 

 
MR. YOGESH KRISHNA SHUKLA Appellant 
233 KHATRIPURA NIKAT DIWANI KACHEHRI  
JILA BAHRAICH 
PIN – 271801 
UTTAR PRADESH 
 

 Vs. 
 

Central Public Information Officer (EXAM) Respondent 
The Institute of Company Secretaries of India 
C-37, Sector 62, NOIDA- 201309 
 

Date of Order: 19th October 2024 

ORDER 
 
(1)  The Appellant has filed first Appeal- No. ICSOI/A/E/24/00098 on 08.10.2024 under Section 

19(1) of the Right to Information Act, 2005 in connection with the Response vide letter dated 
20.09.2024 against the Central Public Information Officer (EXAM) (hereinafter referred to as 
Respondent) of the Institute of Company Secretaries of India. 

 
(2) The Appellant vide his RTI Application No. ICSOI/R/E/24/12369 dated 16.09.2024 has 

requested the following information: 
 

“1. To provide Evaluated copy of Answer Book(s) of all papers of Executive Module – 1 Exam 
pertaining to MR. YOGESH KRISHNA SHUKLA, Roll No. – 73366, Registration No. – 
241173513/11/2023.  

  2. No solution given regarding not being able to see the evaluated answer books online even 
after my emails dated 10th September 2024 and 12th September 2024” 

  
(3)  The Appellant has submitted in the instant appeal as follows:  

 
“NO CORRECT DOCUMENTS FOR PROVIDED” 

 
(4) The reply of the Respondent against the instant appeal is as under: - 

 
“It is submitted that procedure to obtain the requisite information as sought by the Applicant 

(Appellant hereinafter) in his RTI Application ICSOI/R/E/24/12369 dated 16.09.2024, was 



provided to the Appellant on 20.09.2024 in which the Appellant was informed about weblink 

and the procedure to fetch the sought information (copy of letter enclosed).  

An announcement in this regard was also published on the website of the Institute  

www.icsi.edu – Examination – Result – Announcement (Supply of copy of Answer Book(s) to 

the students of CS Examination – June,2024).(copy of announcement attached). 

Subsequently, the Appellant applied for the Answer Books which were provided to her and 
remained available for viewing from 10.09.2024 to 09.10.2024. However, the Appellant did 
not view the Certified copies during this window (copy of screenshot attached).. 
 
Further, the Appellant raised concerns about non-availability of Answer Book and sought 
replies against below mentioned queries. 
 

S.No. Query Reply 
1 

 

The copies were available in 
the portal from 10.09.2024 to 
28.09.2024, and later extended 
09.10.2024, but were not 
accessed by the student. 
Moreover, the validity of 
viewing got expired on 
09.10.2024 (Annexure – 1 and 
Annexure – 2) 

2 

 

Following facts were 
considered for deciding upon 
the language of Reply- 
1.The student Ms. Anukriti 
Krishna Shukla opted “ English” 
as medium of writing the 
Examination (Annexure-3). 
 
2. The student used “English” 
throughout during her 
correspondence with the 
Various departments of ICSI 
(Annexure – 4 and Annexure – 
5). 
 
4. The CS Course is designed in 
“English medium” and students 
are expected to have at least a 
working knowledge of English 
Language to successfully 
complete the Course. 
 
 
5. The RTI Portal maintained by 
Ministry of  Personnel, Public 
Grievances and Pensions is 
designed in such a way that it 

http://www.icsi.edu/


facilitates replying RTI 
Applications in “English 
medium”. 
 
5. The student herself never 
complained about not being 
able to understand “English”. In 
fact, her father has suggested to 
make replies in “Hindi 
medium”. 
 
Based on points mentioned 
above CPIO has no reason to 
believe that a reply in “Hindi 
medium” is essential. 
 
However, if the student is still 
unable to understand the reply 
made to her in “English 
Language” it shall be provided 
to her once again in “Hindi 
medium” upon receiving a 
request from her”. 

3 

 

Same as point No. 2. 

4 

 

The reply given to the 
Applicant is through a system 
generated letter from the RTI 
Portal maintained by Govt. of 
India and is as per norms and 
Regulations, and thus cannot be 
treated as invalid (Annexure – 
6). 

” 
 

(5) This Office has carefully considered the application, the response, the appeal and the 
records made available and finds that the matter can be decided based on the material 
available on record.  

 
This office concurs with the submissions of the Respondent.  

 
The appeal is accordingly disposed of. 
 
 

Sd/-  
   (Asit Kumar Rath) 
First Appellate Authority 



Copy to: 

1.  MR. YOGESH KRISHNA SHUKLA 
          233 KHATRIPURA NIKAT DIWANI KACHEHRI  
          JILA BAHRAICH 
          PIN – 271801 
          UTTAR PRADESH 
 

2.  Central Public Information Officer (EXAM) 
The Institute of Company Secretaries of India 
C-37, Sector 62, NOIDA- 201309 

 
3. Directorate of IT - For publishing on the website 


